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ÚVOD

Volný čas je doba, po kterou člověk patří sám sobě, může se svobodně rozhodnout

o činnostech, které mu přináší potěšení nebo odpočinek. Z hlediska pedagogické praxe,

tedy z hlediska rodičů, pedagogů a také samostatných mladých lidí je významný způsob

trávení volného času.

Život a výchova dnešních dětí, dospívající mládeže a mladých dospělých probíhá

v různých prostředích. Většinou u rodičů a později také s partnerem a dětmi, ve škole,

v přípravě na profesi a později ve světě práce.

Školní družiny se zaměřují na práci s dětmi prvního stupně základní školy. Školní

kluby pracují s dětmi středního školního věku. Období pubescence je z výchovného

hlediska velmi významné.

Volný čas a systém jeho aktivit a institucí je dynamickou a málo ustálenou,

mimořádně nadějnou a rizikovou oblastí života současného člověka.

Teoretická část práce je tvořena třemi kapitolami, kdy první je věnována volnému

času. Druhá kapitola je zaměřena na rodinu a výchovu dětí ve volném čase. Třetí

kapitola pojednává o volnočasových aktivitách a škole. Čtvrtá kapitola se zabývá

volnočasová zařízení. Pátá a šestá kapitola je tvořena částí výzkumnou.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím získaných znalostí z odborné literatury

a pomocí výzkumného šetření (dotazníkovou metodou, metodou rozhovorů) zjistit jaké

faktory u dětí ovlivňují využití volnočasových aktivit školy.
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1. VOLNÝ ČAS

1.1. Když se řekne „volný čas“

Volný čas si lze představit jako opak doby práce a povinností a doby, kdy si můžeme

své činnosti vybrat. Je to čas, který nám zbývá po splnění našich povinností a záleží na

naší svobodě a volbě. Pod pojmem volný čas si můžeme představit zábavu, rekreaci,

odpočinek, zájmové činnosti a vzdělávání. Jsou to činnosti, které děláme dobrovolně,

rádi a uspokojují nás.

Volný čas je doba, po kterou člověk patří sám sobě. Svobodně se může rozhodnout

o činnostech, které mu přinášejí potěšení či odpočinek. Je to část dne, v níž je člověk

osvobozen od všech povinností pracovních, společenských. Také od svých závazků

k rodině i vůči sobě samému. Naše rozhodování je vždy determinováno zákonitostmi

biologickými, psychologickými a sociálními. Volný čas je v podstatě vzácným jevem.

Zahrnovat se do něj nemůže např. individuální vzdělávání v cizích jazycích či ve hře na

hudební nástroj a dokonce ani zájmové činnosti vyloženě odpočinkového charakteru.

(Hradečná, 1998)

Vymezení pojmu volný čas a snaha o exaktnost by nepřinesla náležitý efekt. Podle

Spousty (Spousta, 1994) z hlediska pedagogické praxe, tedy z hlediska rodičů,

pedagogů a i z hlediska samotných mladých lidí je významný způsob trávení volného

času. Z toho vyplývá zda přinese volný čas jednotlivci i společnosti užitek či nikoliv.

Určitý užitek byť třeba jen krátkodobý, přinese využití volného času téměř vždy. I zcela

samoúčelná činnost (slepování nefunkčních modelů) přinese jednotlivci užitek

přinejmenším v podobě relaxace, objektivně fyziologicky účelné a subjektivně příjemně

prožívané. Jedná se o složitý komplex procesů k dosažení vnitřní rovnováhy organismu

prostřednictvím uspokojování potřeb s využitím mechanismů fantazie, úniku,

kompenzace. Není pochyb o tom, že psychická vyrovnanost jednotlivce bývá ve svých

důsledcích rovněž přínosem pro společnost. Chybná náplň či organizace volného času

má prokazatelně negativní vliv i na rozvoj morálních vlastností.
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Optimální je kombinace při níž se naplňují tři funkce:

• Odpočinek (relaxace fyzická a duševní)

• Zábava (uspokojení potřeb)

• Vlastní rozvoj člověka (rozum, vůle, cit)

Volný čas existoval v průběhu lidských dějin stále, aniž by byl pociťován jako

problém. Střídání činnosti a odpočinku odpovídá biologickému rytmu, vlastnímu

živočišné říši, u člověka nabylo podoby střídání práce a volného času. V předindustiální

společnosti byl volný čas výsadou vrstvy lidí, kteří nebyli bezprostředně spjati s výrobní

prací. Volný čas tak umožňoval elitě rozvíjet kulturně bohatý a náročný životní sloh.

Životní styl dominantní vrstvy té které doby byl pro každého jejího příslušníka do té

míry závazný. Bránil pociťovat nejistotu, možnost volby mezi různými způsoby

chování, problém relativity hodnot a vlastního sebeurčení jedince. Vzorce chování byly

uznávány a ctěny. Pracující vrstvy měly volného času nepoměrně méně. Způsob jak jej

naplnit, byl i u nich determinován normami, tradicemi a zvyklostmi platnými v jejich

společenských sférách. (Spousta, 1994)

Činnost ducha jako náplň volného času má v kulturních dějinách převahu. V době

kdy se konstituovala velká společenská dělba práce, teoretická činnost a vzdělávání

ducha začalo být oceňováno nejen pro svůj vlastní specifický přínos lidské společnosti,

ale i jako známka vyšší lidské důstojnosti.

K podstatným společenským změnám v přístupu k volnému času a jeho naplňování

podle Spousty (Spousty, 1994) došlo i u nás po pádu totalitarismu. Místo institucí

státem řízeného naplňování volného času osvědčenými kulturními činnostmi, které byly

člověku tradičně k dispozici se objevila lákavá a matoucí nabídka kulturního průmyslu,

provázená reklamou vlivem masových komunikačních prostředků, záplavou líbivých

i lascivních vzorů, podnětů, jak volného času užívat. Množství protichůdných způsobů

chování, mezi nimiž musí člověk volit, bez opory tradice, v nejistotě zda zvolí správně,

v nebezpečí, že jeho volby bude využito a zneužito. Takto se dnes otvírá téma volného

času nejen jako problém sociologický, ekonomický a politický. Z hlediska výchovného

působení i jako problém autentického lidského života. Jako problém mravní

a pedagogický. Každý člověk má svůj čas a prožívá ho jako svůj život. Čas, který

člověku zbývá jako protiváha nutných činností spjatých se zaměstnáním a sociálními

10

povinnostmi, biologickými nezbytnostmi – to je čas prázdný, který si každý může

naplnit v rámci daných podmínek svobodně a podle své vlastní vůle. (Spousta, 1994)

Volný čas jsou činnosti, do níž vstupujeme s očekáváním, účastníme se jich na

základě svého svobodného rozhodnutí a přinášení nám příjemné zážitky. Ve volném

čase si můžeme, na rozdíl od pracovní doby a doby strávené ve škole, dělat to, co dělat

chceme. (Pávková, 2002)

Volný čas má několik funkcí:

• Regenerace pracovní síly – regenerace, odpočinek

• Regeneraci duševních sil – zábava

• Rozvoj osobnosti – sebepoznání svých možností a schopností

• Seberealizace – rozvoj nadání a talentu

• Komunikace – navázání nových sociálních vztahů

• Integrace – začlenění se do společnosti a vrstevnických skupin

• Sociální učení – výchovu a další vzdělávání.

1.2. Volný čas z různých pohledů
Na volný čas se můžeme dívat z několika různých úhlů pohledu. V publikaci

Pedagogika volného času autorka Pávková (Pávková, 2002) volný čas z ekonomického,

sociologického a sociálně psychologického, politického, zdravotně – hygienického,

pedagogického a psychologického hlediska.

Z ekonomického hlediska je důležité, kolik finančních prostředků je společnost

ochotna investovat do zařízení pro volný čas, což svědčí i o úrovni společnosti.

Je zřejmé, že odpočinutý člověk podá lepší pracovní výkon. Z volného času se stalo

odvětví, které je využíváno jak pro výchovnou a vzdělávací činnost, tak i komerčně.

Činnosti ve volném čase živí zábavný průmysl, sportovní organizace, cestovní

kanceláře, výrobce oblečení pro sport a volný čas.

Hledisko sociologické a sociálně-psychologické se zabývá tím, jak činnosti ve

volném čase přispívají k utváření mezilidských vztahů. Způsob využívání volného času

u dítěte je ovlivněn sociálním prostředím. Silný vliv na dítě má rodina. Rodiče jsou pro

děti vzory jak pozitivní, tak negativní. Rodiny neplnící dobře svoji výchovnou funkci,
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se nezajímají o to, jak a kde dítě tráví svůj volný čas. Částečně to mohou do určité míry

kompenzovat školy a další výchovná zařízení. Pokud se to nepodaří, děti se mohou


[…]


což je 31,75%, z celkového počtu 126 žáků. Nejvíce odpovědí, co pro žáky znamená

volný čas, zaznělo „Být doma nebo venku s kamarády“, tuto odpověď uvedlo 44

(34,92%) žáků. „Svůj volný čas trávím v zájmových kroužcích“ odpovědělo 18

(14,29%) žáků. 15 (11,90%) žáků svůj volný čas chápe,jako čas kdy může hrát

na počítači nebo sledovat televizi. Ostatních 9(7,14%) žáků využívá svůj volný čas pro

učení a přípravu do školy. Jiné postřehy ke svému volnému času, které mohli žáci

napsat neuvedli.
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 Žáci nejraději tráví svůj volný čas ve společnosti svých kamarádů, ale více jak 50%

žáků tráví svůj volný čas organizovaně v zájmových kroužcích. Děti navštěvují

1-2 zájmové kroužky, nejčastěji 1x za týden. V dotaznících jsme zjistil, že se děti

neuměly vyjádřit, v poslední otevřené otázce pouze opisovaly to, na co jsme se jich

v předchozích otázkách ptal. Pro názornost uvádím graf č.3.

Graf č. 3: Co pro děti znamená volný čas

dělám si
co chci

kroužky učím se
volný
čas s

kamrády
PC a TV

Co pro děti znamená volný
čas 40 18 9 44 15

0
5
10
15
20
25
30
35
40
45
50

N
áz
ev
o
sy

45

7. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Z uvedených odpovědí vyplývá, že děti jsou s nabídkou zájmových kroužků v Sušici

spokojeni. Skoro 66% dětí se domnívá, že je v Sušici široká nabídka zájmových

kroužků a vybraly by si z ní. Je samozřejmé, že se našly i výjimky, které by nabídku

aktivit rozšířily.

Většina z dotazovaných žáků navštěvuje 1-2 zájmové kroužky. Rodiče do výběru

zájmových kroužků nezasahují a nechávají na dětech, aby si kroužky vybraly samy.

Hodně dětí také uvedlo, že se o vhodném výběru kroužků radí s rodiči. Rodiče své děti

do žádných zájmových kroužků nenutí, opravdu jen ve výjimečných případech.

Více jak polovina dětí tráví svůj volný čas doma u počítače a u televize. Ani jeden

z respondentů netráví svůj volný čas pouze u televize a počítače, žáci volili i jiné

možnosti využití svého volného času. Děti tráví u televize a počítače průměrně

1-2 hodiny denně a tento časový úsek věnovaný těmto činnostem není podle mě až tak

velký.

Je pravda, že děti nejraději tráví svůj volný čas ve společnosti kamarádů, ale více jak

50% dotazovaných dětí se věnuje nějaké zájmové činnosti a navštěvuje alespoň jeden

zájmový kroužek. Hodně dětí navštěvuje zájmové kroužky i vícekrát do týdne.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá faktory, které u dětí ovlivňují využití volnočasových

aktivit školy. Volný čas je specifickou a důležitou součástí života dětí, mládeže,

ale i dospělých. Je to oddech na relaxaci, rekreaci, regeneraci fyzických i psychických

sil, uvolnění po práci, studiu, společenských setkáních.

Volný čas považujeme za významný fenomén pro kultivaci osobnosti jedince, rozvoj

jeho dispozice, nadání a talentu. Hra učení a práce jsou tři základní druhy lidské

činnosti, se kterými je spjatý život a vývoj člověka.

Problematika volného času vyžaduje, aby byly brány v úvahu četné souvislosti

a vazby v nichž se výchovné působení uskutečňuje. Což ovlivňují společenské

podmínky, přístupy jednotlivých dětí a mladých lidí, různost sociálních, výchovných

prostředí v nichž děti a mládež uskutečňují svůj volný čas.

V této bakalářské práci bylo zjištěno, že děti jsou s nabídkou zájmových kroužků

v Sušici spokojeni. Většina žáků navštěvuje jeden až dva zájmové kroužky. Rodiče do

výběru zájmových kroužků nezasahují a nechávají na dětech, aby si kroužky vybraly

samy. Více jak polovina dětí tráví svůj volný čas doma u počítače a u televize. Nejraději

však děti tráví svůj volný čas ve společnosti svých kamarádů.Více jak 50%

dotazovaných dětí se věnuje nějaké zájmové činnosti a navštěvuje alespoň jeden

zájmový kroužek. Rodiče také někdy svým dětem nedovolí navštěvovat určité kroužky,

protože je to drahé, nebo nebezpečné.

Mé zjištění v této škole lehce vyvrací výsledky, které byly zjištěny před pěti lety

v průzkumu, který byl součástí projektu „ Není nám to jedno“. Průzkum odhalil

i příčiny zhoršujícího se životního stylu dětí. Výsledky šetření poukazovaly na to, že

děti nejraději tráví svůj volný čas s kamarády u PC a TV. Naproti tomu v ZŠ v Sušici

výsledky šetření prokázaly, že více jak 50% dětí se věnuje nějaké zájmové činnosti.

Na základě výsledků výzkumu mohu konstatovat, že Základní škola Sušice vytváří

pro své žáky zdravé výchovné prostředí. Odpovídá to spokojenosti s výběrem

volnočasových aktivit žáků. Doporučuji škole podpořit rozvoj nových organizovaných

volnočasových možností. Snaha uspokojit tužby rodičů nabídkou žádaných zájmových

kroužků by podnítila novou spolupráci rodin a školy. Jakýkoliv nový zájem rodičů
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na organizovaných volnočasových zájmech svých dětí otevře cestu pro další spolupráci.

Utváření sociálních vztahů mezi školou a rodiči žáků navzájem je cestou ke správné

výchově. Vzájemná spolupráce má potenciál vytvořit mezi dětmi návyk náležitého

využívání volného času.
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PŘÍLOHY
