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Uvedeným cílem práce je identifikovat faktory ovlivňující využití volnočasových aktivit

v prostředí školy. V materiálové studii autor schematicky popisuje některé aspekty výchovy

ve volném čase v přímé závislosti na primárních zdrojích, v empirické části předkládá

popisnou případovou studii organizace výchovy ve školní družině a výzkumnou sondu

s použitím písemné ankety vlastní konstrukce.

V textu se neprokazuje dostatečný přehled o aktuálním stavu poznatků, získaných k tématu

zaměřenými výzkumy. Autor pracuje značně doslovně s jednotlivým základním zdrojem pro

jednotlivé dílčí téma. Jazyková úroveň textu je značně nevyrovnaná.

Empirické šetření má explorativní charakter, autor pracoval při jeho plánování a realizaci

zcela samostatně. Zadání práce se autorovi podařilo naplnit dílčí měrou, předmět práce byl

v průběhu řešení zúžen, konkrétní zjištění nejsou vztažena k dalšímu zhodnocení, a autor tak

nepracuje s kategorizací, která by odpovídala stanovenému cíli.

Práce je odrazem dosažené úrovně pedagogického myšlení autora.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké aspekty zřejmě ovlivňují současný způsob trávení volného času dětí?

2. Jak lze na základě přímého kontaktu hodnotit využití výchovných možností

volnočasových aktivit ve sledované škole.

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje minimální požadavky na bakalářskou práci, doporučuji ji

k obhajobě.

Navrhuji hodnotit práci známkou: